Solutio
Ad primū. Responsio dōm q intelligit lra sic: q voce pudor est cōfiteri/boc est q cū pudore aliqz confiteat. Ad obiectū aut cōtra dōm q lra nō tñ innuit q legit cō- fessionē: sed etiā expresse dicit q nō legit satisfactionē z tñ naturale ius nō pmittit qn satisfecerit si pecca- uit: z ita etiā intelligendū est de cōfessionē licet alibi duas solutiōes alias sup hoc notauerimꝑ in ꝑceden- tibz/ qz hic nō reperimꝑ ne fiat plicitas. Ad aliud dōm q pctm qd defendi nō pōt est pctm in iudicio cōfessionis manifestū sacerdoti: qz tale est iudiciū illud qd accusantē absoluit/ z defendentē pctm suū cōdē- nat. Ad obiectū aut dōm q vtrū est de iudicio con- uictiōis z de iudicio cōdēnatiōis: z nō de iudicio re- cōciliantē reū: z bene cōcedo q nō valet ad ꝑpositū ꝑ ista assertiōē: qz falsitas bonū autoritatis testimoniū hē nō pōt. Ad id qd vtrū querit dōm videt q duplex est heresis. s. aperta z implicita: apta heresis q expresse cōtrariū ꝑdicat articulo vel qd antecedit ar- ticulū: vel sequit illū: vt q de ꝑ sit nō trinꝑ z vnꝑ est

Questiōclā prima. Arguit ꝑo

In tñ ꝑo arg. ꝑ veri- tate.

Solutio Ad primū.

Ad 2m

Ad 3m

Ad q̄stiuclā

heresis cōtra articulū q fornicatio nō sit mortale pec- catū: ē heresis ꝑ ꝑns articulū qd sacra scriptura fal- sum dicat: est heresis ꝑ ꝑns articulū implicita. Aut heresis est assertio ex q sequit heresis/ sicut est ista: qz licet mō nō teneamur ꝑfiteri epis tribꝑ vel duobz: si tñ ꝑcipiat ab ecclia tunc tenemur: vnꝑ si ego dico non esse cōfitemdū epis illis ex hoc sequit q nō sit obediē- dū prātī z ordinatiōi clauū: z iō heresis est/ z talē iudico assertione istā: qz licet qnqz hō nō ꝑfiteret homi enarrādo pctm ore: sicut mō tñ er ꝑcepto ecclie tenet ad illud. Ad primū q dōm q nec magꝑ hic nec Bra- tianꝑ in decreto recitat hoc approbādo: sed potꝑ cō- dēnando/ z erroze in oppositū disputādo manifestan- do. Ad aliū dōm q ex illa rōne nō pōt hī q sit de opinabilibz: sed potꝑ q nō oim sit mortale: s; disci- plinale fm aliqd: sicut s̄ dist. xv. ꝑ disputatiōē ha- beꝑ q s̄baliter quidē morale est: s; determinatō ipsiꝑ est disciplinalis z ꝑ ecclia facta: z hoc ad vtilitatem hoim z eccliaestice vnitatꝑ tota die fieri ꝑt. Ad aliū dōm q licet autoritas canōis nō sit de tota determi- natiōe: tñ innuit canon hoc fieri posse z esse vtile tā ī veteri qz in no. test. in veteri ei ꝑcipit: Diligēter agno- sci vultū pecoris In nouo at ī canonica iacobi expse- dicēs: Cōfitemi alterutrū pctā vīa: mltā autē de mō illiꝑ ꝑcepti notata sunt supra: z iō hic trāseundū.

Einde queritur de hoc qd dicit ibi [Reuela-
viam tuā ante deū. zc. s. b. Ex ista em auo-
ritate Lbrī. hēꝑ q nō tenemur ꝑfiteri nisi aū-
deū. Responsio dōm q alia est cōfessio sacramēta-
lis/ z alia supplicatiōis: sacral ecclie debet fieri hōi-
et de hac nō loquit Lbrī. Cōfessio autē supplicatiō-
nis est quādo aliquis in oratiōe se humiliās accusat:
vt sic facilius exaudiat: z hoc fit corā deo solo: de hac
sanctus: sicut z Danielis. II. vbi dicit q cōfitebat in
oratiōe pctā sua z peccata parētū suorꝑ/ vt humiliatꝑ
facilius exaudiretur.

An recognoscēs peccata sua potest proxi-
mo mala cogitare.

Einde querit de hoc qd dicit ibi: [Si habue-
ris peccata tua in mente. zc. s. c. Uidet em
hoc non esse necessariū: multos em videmus
sua mala recognoscere qui tñ proximo nō indulgēt:
z multa mala recogitant. Responsio dicēdū q in-
telligit de reñtiōe in memoria cū detestatōe perfecta
qui em pctm memoratū perfecte detestat: sicut facit
vere penitens nō multiplicat suum peccatum malū
proximo cogitando.

An aliquis potest confiteri suo conseruo.
Einde querit de hoc qd dicit ibi: [Non dico
vt cōfitearis ea. zc. s. d. Cōseruus em hois
est quilibet hō: qz nulli homi debet cōfiteri: z
sic totū falsum est qd supra disputatū est. Respon-
sio dōm q pōt fieri vis in cōseruo: qz cōseruꝑ potest
dici equalis cōditōe z gradu: z sic sacerdos nō est cō-
seruꝑ: z tñ nō intelligit hic nisi ꝑfessio layci z popu-
laris qui sepe fit ad exprobatōē: quia layci non
habētēs discretione sigilli ꝑfessiois exprobatꝑ audita
ꝑfitem: Uel aliter pōt dici q vis est hoc quod dicit vt
tibi exprobat q licet sacerdos cōseruus sit: nō tamē
debet cōfiteri vt hōi: qz sic posset exprobare cōfiteri
sed debet cōfiteri vt deo: qz sic ꝑhibet ab exprobatō-
ne sacerdos sigillo ꝑfessionis: qz nouit hoc vt secretū
dei/ z non vt narrationem humanam.

Ad primū.

Ad 2m

Ad 3m

Articulus XXXIII
Idz
Arg. primo

Solutio ad totū.

Ar. XXXV
112

Solutio

Articulus
XXXVI.
Q2

Qualis debet esse confessus.
Einde querit de hoc qd dicit ibi: [Dicit in-
ingemiscens et lachrymas, etc. s. e. Sic ponit
da est questio utilis qualis debeat esse confes-

Arg. de po
q e simplex
Solutio
Obiectio

sio; et dicit magistri qd decem et sex dant ei debitam qua-
litate que his versibus notantur: Sit simplex humilis
confessio pura fidelis. Et frequens nuda discreta libes
verecunda. Integra secreta lachrymabilis accelera-
ta. Fortis et accusans et sit parere parata. Iste enim
sunt sedecim qualitates q assignantur confessioni a magi-
stris. Querit aut qualis dicat simplex; videtur enim
qd multiplex esset melior; qd alia conditio sua est qd sit
frequens. Si aut dicat qd dicit simplex quantum ad
partem enarrationem Contra non simpliciter debet narra-
ri partem; sed potius partem cum circumstantiis; q videtur qd
non debet esse simplex. Si vero dicas q intelligitur de
simplicitate confitentis. Contra ad Roma. 16. Uolo
vos esse sapientes in bono et simplices in malo; sed
vnu optimorum est confessio; q in ipsa non debet aliqs esse
simplex Deinde querit qualis sit humilis confessio
non enim videtur humilitas qualitas esse confessio-
nis; sed potius contentis. P videtur q ois confessio
sit humilis; ois enim actus humilitas agentis humilis est
sed nihil adeo vt confessio humilitas agentis videtur q ois
confessio sit humilis. Deinde querit de hoc qd dicit
pura; hoc enim non videtur differre a simplicitate. Pura
enim est qd nihil alieni habet pmixtum et similiter idem est
simplex; q videtur qd hec duo in confessione sint vnum.

Arg. 2o de
humili.
2o

Si aut tu dicas q puritas refert ad confitentem.
Contra qd fm hoc nullus impurus confiteretur. i. hns
partem mortalem; et hns est improbatum; q videtur q non de-
bet poni q sit pura. Deinde querit de hoc qd dicit
fidelis; aut enim intelligitur de fide confitentis aut confes-
sionis. Si primo modo tunc non est proprium confessionis; qd
nihil placet deo sine fide. Si aut de fide confessionis
vt communis dicitur tunc idem est confessionem esse fidelis qd ve-
ritas; et veritas ista supponit i simplicitate et possibilitate
te; et ideo illud membrum supfluere videtur. Alterius que-
rit de hoc qd dicit frequens; hoc enim non est necessarium
qd sufficit se bene facta confessio. Ite ois actus fre-
quenter iterat? efficaciter; et fit cum maiori negligetia
agentis; qd non ponit studium nisi circa difficile; q frequ-
ens confessio negligetior efficaciter; sed hec est qd liras ma-
la; q frequetia non est sba qlitatis confessionis Obij-
cit etiam de hoc qd dicit debere esse nudam; qd hoc ni-
hil differre videtur a simplicitate qd supra assignata est; q
pro qualitate diuersa poni non debet Obijcit etiam
de hoc qd dicit discreta; si enim intelligitur discretio quo ad
hoc qd oia computet tunc est idem re; et si non ratione est ee di-
creta qd esse integram; et sic aliter illoz supfluit. Si
aut intelligitur discreta quo ad confitentem qui debet esse
discretus. Contra confessio obligat et discretum et indi-
cretum equaliter; q est discreti et indiscreti eque; q non
debet dici discreta a discretione confitentis. Item de
hoc qd dicit libens; impossibile enim est qd aliqd sit li-
bens et amarum sim; sed confessio debet esse cum amaritudine
ne scilicet dicitur Esa. 38. Recogitabo tibi oes annos meos
in amaritudine anime mee; q non potest esse libens; vt videtur.

Arg. 3o de
pura.

Solo.
Obiectio.

Arg. 4o de
fidelis.

Obiectio

Arg. 5o de
frequenti.

Obiectio.

Arg. 6o de
nuda.

Arg. 7o de
discreta.

Arg. 8o de
libenti.

Arg. 9o de
verecunda
primo.

2o

De hoc autem qd dicit debere esse verecunda; videtur
falsum; qd nihil retrahens a confessione est bona qualita-
s confitentis vel confessionis. Verecundia autem est re-
trahens quantum est de se nisi aliquis dicit ei; q non est
qualitas confessionis. Ite in naturis quicquid impe-
dit de se actu aliquem non est bona qlitas agentis in qd

tu agens est; q in scris moribus sic erit; sed verecundia
de se retrahit a confessione vt cuiuslibet parati; qd. Ite
brius Gre. laudat mariam magdalenam ex hoc qd ipsa inter
penitentes non erubuit in confessione dicens; qd scilicet penam
grauiter erubescerat in qd nihil qd verecundaret crede-
bat esse fortis; qd in alijs e laudabilis qlitas non eru-
bescere. Ite paulo ante habitum est in lra: Si erubui
partem meam coram populo confiteri; qd si Job dicit laudando
se non erubuisse erubescere laudabilis qlitas confessio-
nis esse non potest. Deinde obijcit de hoc qd dicit inte-
gra; hoc ei videtur impossibile; qd dicit ps. 18. Delicta
qd intelligitur; qd integre nullus confitetur. Si aut tu di-
cas q recordatum integre confitendum est cum suis circumsta-
ntiis. Contra supra habitum est dis. 13. qd circumstantias non
oportet confiteri nisi trahant ad aliud genus; qd hec non
est essentialis qualitas confessionis. Si aut dicas
q integra dicitur; qd totum vni confitendum est. Contra ponam-
us qd duo iniungant duas medietates vere pnice i
quibus autem re due medietates rei equipollent integro
quibus due medietates sufficiunt; qd potest sic dimidiari co-
fessio; et in super melior videtur; qd maior est verecundia co-
ra duobus vel tribus qd coram vno. Secreta autem non vi-
dent debere esse; quia iam ante in lra laudata est confessio
que fit coram populo Ite magdalena est confessio ope
adminus. i. sciendo coram populo; et laudat multum ei? co-
fessio; qd videtur q non debeat esse secreta. Ite iam dixi-
m? an qd debet esse verecunda; qd melior e magis verecu-
datis; magis verecunda e q fit coram pluribus qd secreta. La-
chrymabilis etiam esse non videtur; ex quadam enim disputa-
tione supra habita. xiiii. dis. hnt qd qnq; minus volens
plus lachrymarum et magis dolens minus vel nihil / cum
igitur laudabilior sit confessio q fit cum maiori dolore; vi-
detur qd laudabilior non lachrymabilis Ite super dixit
Aug. dis. 13. qd penitens debet gaudere de dolore; si
possibile sit gaudere videtur et lachrymari p angustia;
q videtur qd confessio non debet esse lachrymabilis; sed po-
tius cum gaudio. Accelerata autem non videtur esse simul
et discreta; qd nihil qd in sui factoe requirit magna di-
cretionis deliberatione potest esse acceleratum; sed confes-
sio sic requirit precognitionem et deliberationem; q non
potest esse accelerata. Si aut dicas q debet esse acce-
lerata ratione temporis; qd non debet differri. Contra
ecclesia non obligat nisi qd sel in anno fiat; qd ultra hoc te-
pus non oportet confiteri; qd non oportet esse accelerata
hoc modo; sed de hoc infra erit questio specialis. For-
tis autem non videtur aliquo modo esse confessio; qd nihil diffi-
cile est in enarratione peccatorum; fortitudo autem non requi-
rit nisi in difficili; qd videtur qd fortitudo non sit qualitas
debita confessioni. Accusans quidem confessio est; sed hoc
videtur supponi in hoc qd dicit verecunda; qd non est vere-
cunda nisi de accusatioe diuina; qd non verecunda esse
potest illud videtur supfluere esse. Videtur autem qd non oportet
q sit parere parata; qd etiam si non sit parata adhuc
confessio est; sicut supra probatum est. Ite qd confitetur et non
emendat nihilominus tunc implet mandatum ecclesie; q non
oportet q sit pata sp obedire. Ite aliq sacerdotes
nituntur iniungere qd non oportet facere penitentem; qd i
tali casu non oportet q sit parata parere. Adhuc vi-
detur qd iste numerus non competat dictis bti Berni. sup
Lanc. ser. 16. Nequaquam iudicet de eo q non sit vox ne-
q sensus; si tunc de corde humiliter fidelis; pccat confessio
oe qd remouet conscientiam confiteri humiliter pure et fi-
deliter et has vices impleat; et hoc accipitur qd non sunt
nisi tres confessionis qlitates; et sic alie videntur supflue

3o

4o

Arg. 10o de
integra.

Arg. 11o de
secreta.

Primo
2o
3o

Arg. 12o de
lachrymabi
li

Arg. primo
2o

Arg. 13o de
accelerata.
Primo.

Solo.
Obiectio.

Arg 14o d
forti.

Arg. 15o d
accusanti.

Arg. 16o. d
obedienti.
2o

3o

4o

Di.

XVII

Solutio

re Rñsio ddm ad b q ille cōditioēs cōfessiois sunt nō cuiuslibet; sed pfecte fm statū meritōriū; z iō non omnibz p̄fessionibz cōueniūt; accipiunt aut cōditioēs iste partim ex cōsideratōe p̄fiteris; partim aut ex cōsideratōe p̄fessiois. Et parte quidē cōfidentis accipiunt septē. s. q sit hūilis/libēs/lachrymabilis/accelerata/fortis/discreta/z parere parat; alie aut omēs circūstant actū p̄fessiois; cōfessio em̄ in cōfidente cōsiderat quadruplicat. s. inquantū est actus sacri/z inquantū est a virtute p̄nie pcedens; z in ordine ad sequentē satisfactioē; z inquantū est enarratio p̄ctōz hoc est p̄siderare eā in sp̄e p̄ria. Et primo qdē mō ē libens; qz sic voluntas remittētis assentit ei/ eo qz sacramētū est purgatū; qz ip̄e sūme purgari desiderat si aut cōsiderat vt actus a virtute p̄nie elicitus sic est cū difficultate; z quo ad hoc exigit qz penitēs sit fortis. Si aut cōsiderat in ordine ad satisfactioē seq̄ntē sic p̄uenit ei qz sit parere parat. Si aut cōsiderat p̄out est p̄ctōz enarratio duplicat cōsiderat. s. in genere mali z in sp̄e; vt in genere duplicat fm. s. q p̄ctū est turpe p̄petratū; z sic est verecūda/z fm qz est malū/z sic est lachrymabilis. In sp̄e similiter duplicat. s. fm ea de quibz est fm sp̄em z numerū q multa sunt; z sic exigit qz sit discreta/z fm qz p̄ceptū est de ipsa; et sic debet esse accelerata; qz celeritas implendi est p̄ceptū ne occupet trāsgressio. In ipsa aut cōfessione iunt tū alia hoc mō; p̄fessiois act⁹ hēt in se tria. s. obiectum modū z actū. Obiectū aut est p̄ctū ip̄m qd est i multitudine turpi vestriū circūstantijs malis hñs adiunctū delectabile trahens. Si aut p̄siderat obiectū vt in multitudine sic q̄rit integritatē ne diuidat; si autē vt circūstantijs vestitum aggravantibz sic querit aculationē sui; si aut cōsideret rōne delectabilis actū crī; sic debet esse secreta ne aliq̄s inficiat̄ auditu/ z p̄trabat vt delectationis ad similia. Si aut accipit̄ actus qd est declaratiuus p̄cti aut cōparat̄ ad dicentē aut audientē; z ad dicentē duplicat. s. p̄out est meritōri⁹/ vel put̄ est impletū/ p̄cepti t̄m. Si primo mō tunc debet esse frequēs; si scdō mō tunc debet eē simplex. i. simpliciter sine excusatiōe aliqua factū enarrās qua intēdit obligare ecclia cōfiterēs. Si aut cōparatur ad audientē debet confessio esse nuda; vt apte sacerdos totū intelligere possit cor penitentis z cōfiteris. Modus p̄rius confessionis est duplex. s. qz sit imp̄mixta actui p̄trario qd est p̄ctū; z sic d̄z pura et qz sit vera; sicut d̄z; z sic d̄z fidelis. i. verax. Ad primū q̄ ddm qz simplicitas qd opponit̄ additiōi nō opponit̄ frequētē act⁹ eiusdē; s; pot̄ interpositiōi fabularū z factorū q nō sunt p̄ctā/ sicut multi p̄fiterē totam historiā sue vite recitantes; cōtra q̄s d̄z Esa. 43. Dicite iniquitates tuas vt iustificeris/ nō dicte fabulas vite tue oēs. Ad aliud ddm q nō exponunt enarrationē p̄ctōz z circūstantiaz; sed t̄m illi qd iā dictū est

Obiectum

Actus

Modus

Ad primū.

Ad obiectio nē.

Ad 2m de hūili.

Ad 2m

Ad aliud ddm q nō exponunt enarrationē p̄ctōz z circūstantiaz; sed t̄m illi qd iā dictū est
Ad aliud pater solō p̄idē; qz nō negat p̄ hoc qn de beat esse valde sapiēs ip̄e cōfiteris; qz quanto est sapiērior tanto simplici⁹ sine interruptione suoz actū cōfitef. Ad hoc qd obijc̄it de humilitate ddm qz humilis debet esse; z bene cōcedim⁹ qz hoc p̄ficienti conuenit fm qz est in actu p̄fessiois; nō assignat̄ p̄fessioi p̄ q̄ritate. Ad aliud ddm q ois p̄fessio bona est hūilis sed t̄m nō ois p̄fessio humilis est; quidā em̄ iactando p̄ctā sua p̄fiterē; de quibz Esa. 3. Peccatū suū sicut sodoma p̄dicauerūt nec absconderūt; z contra istā cōditionē p̄ecipue peccant quidā; qui p̄ctū ignominio-

sum sicut furtū vel aliquid tale demisso capite confitent; aliud aut qd sonat seculi vanitatē; sicut torneamentū/ vel in disputatōe victoriā/ vel audaciā pugnatū p̄fiterē erecto capite z ore ridente. Ad id qd obijc̄it de hoc qz debet eē pura ddm qz pura dicit̄; quia confitendo nō multiplicat impurū; sicut quidā i ip̄o actu p̄fessionis multiplicat p̄ctū iactando vel m̄ntiando vel desperando vel p̄sumēdo/ vel ab aliquo h̄mōi acru. Ad obiectū aut p̄tra ddm qz ex p̄dictis patet in quo differt puritas a simplicitate; quia puritas dicit̄ immixtionē p̄cti; z simplicitas excludit admixtionē historie nō p̄ctū existentis. Ad aliud dicit̄ qd bene p̄cedit qz puritas nō dicit̄ ibi immunitatē a p̄ctō ex parte p̄fidentis. Ad hoc aut qd obijc̄it de quarto. s. qualiter sit fidelis patet responsio per antedicta; quia fidelis est p̄ veritatē dicti fm qz p̄sc̄tia dicto attestat̄; z per hoc patet solō ad primā partē obiectiois; qz nō intelligit̄ de fide p̄fidentis Ad aliud ddm qz vera p̄fessio nō semp est simplex; qz dicit̄ vera eo qz res se ita habeat vt d̄z; z quandoqz multa vera de hystoria vite interponunt que tollunt seus simplicitatē. Ad aliud ddm frequēs p̄fessio nō est necessaria/ nec hic assignant̄ t̄m p̄ditōēs essentialēs confessionis; sed etiā p̄ditōēs p̄fessionis fm oprimū sui statū; z hec est vna illaz; quanto em̄ frequentius confitēf tanto melius; licet nō sit t̄m necessariū; quia verecūdia semp tollit aliqd de pena; z etiā vis clauū z oratio p̄fessoris. Ad id qd p̄tra obijc̄it ddm qz qdā actus sunt qui tantā hñt gravitatē adiunctam qz frequentia nunq̄ inducit delectioē; licet aliquo mō gravitatē diminuat; sicut patet in actibz fortitudis; z qd fortitudo habet rationē gravitatis in susti; ēdo hoc habet p̄fessio ratione verecūdie in se manifestādo diuersis; z tunc sicut manet semper actus grauis ita nunq̄ surripit negligentia; sed semp fit cū attentione z dolore; bene t̄m p̄cedo qz verecūdia diminiuitur; z hoc supplet deuotio frequētē se corā diuersis confitentis. Ad id qd seruo querit̄ de hoc qd dicit̄ eā esse nudā; ddm qz ex diffinitione patet in quo differt a simplicitate; quia nudū sonat apertū non inuolutū circūlocutionibz; vt aperte intelligat̄ ad audientē; sed simpliciter dicit̄ priuationē hystorie ad p̄ctū nō pertinentis. Ad hoc qd obijc̄it de discretione dicit̄ dū qz dicit̄ modū p̄fidentis in actu p̄fessiois fm qz est de multis p̄fessio; quia p̄ctā diuersa sunt; debet ei discretus p̄fidentis maius peccatum dicere cum maiori detestatione/ z min⁹ cum minori; z sic patet qz differt ab integritate; quia integritas dicit̄ ne diuidat̄ in duos audientes; sed discretio dicit̄ vt quodlibet p̄ se debito pondere ponderef; vnde integra p̄fessio potest esse indiscreta; z discreta potest esse non integrā; vñ patet qz ista sunt separata a se inuicē Ad aliud dicit̄ qz libens potest esse p̄fessio z amara; sed nō fm libenti. idē; p̄siderat̄ em̄ vt act⁹ sacramētalis purgās; z sic ē libens z volita cū magna deuotione facta; cōsiderat̄ etiā fm qz est rememoratiua p̄ctōz p̄petratorū; z sic ē facta amaritudine; t̄m facta p̄ voluntate; sicut s̄ i p̄cedētibz de dolore volūtario notauim⁹ Ad id qd obijc̄it p̄tra nonū. s. qz debet esse verecūda ddm qz laudabilissimaz p̄ditioū p̄fessionis illa est vna sicut moderata. Ad id aut qd p̄tra obijc̄it ddm qz duplex ē verecūda vna. s. corā deo de turpitudine act⁹/ z alia p̄ter vltimū tera corā hominibz; z prima est bona z incitās ad cōfessionē vt purget̄ turpe verecūdū. Scdā est mala

Ad 3m De puro.
Ad obiectū primo
Ad obiectū nē p̄ soloem
Ad 4m De fideli.
Ad obiectū nem.
Ad 5m De frequētē
Ad obiectū
Ad 6m De nuda.
Ad 7m De discreto
Ad 8m De libenti.
Ad 9m De verecūda.
Ad obiecta p̄ter vltimū
vv ij

z retrahens: z de illa procedūt tres prime obiectio- nes: z de illa q̄ corā deo dicit Bern. Qua nā frōte atolloiā oculos ad vultū tā boni patris tā mal? fi- li? pudet indigna gessisse generi meo: pudet tāto p̄i viritile degenerē. Item dicit: Quid caduca vana z p̄ pe mala? z quoz finis moris est infelix z infanus p̄ ferre nō erubui? z in patris amore z honore p̄sūdor audire: si q̄ pater vbi honoz me? Et subiūgit Bern. itez de cōfusione ad Bonifaciū sic dicens. Sed z si pater non est obtrinet me supplicijs non fouet bene- ficijs instaurat cōtra me testes: vt alia munera taceā scz huius corporis victū: z vsum tēporis huius: z su per oīa sanguinē dilecti filij clamāte de terra: pudet in gratitudinis quantā ad p̄fusionis cumulū argua- ris: etiā reddidisse mala p̄o bonis z odiū p̄ dilectō- nis mea: z parmu infra: Erubescē z dole anima mea qm̄ z si illū nō repetere z nō impropere decet nos tū oīno dedecet ingratos imemoresq; extitisse. Ad vltimū aut̄ dōm q̄ sicut paruit superi? vbi distinctū fuit de verbo illo q̄ corā populo nō debeat confiteri gr̄a pp̄rii actus cōfessionis: sed gratia sequentis qd̄ ē exemplū ex iniuncta satisfactōe: vt sicut corā popu- lo peccauit: ita bonū exemplū ostendat z verecundia ab his nō retrahat: sed potius incitet verecūdiā: que est corā deo. Ad decimū qd̄ obijc̄ de integritate dōm q̄ integritas opponit̄ diuisionē quantū ad au- dientē: z ideo prime argumētatiōes non faciūt aliqd̄ cōtra. Sed ad vltimam dicendum q̄ quantitas pec- cati: scz est in actu z in radice: z licet in diuisa confes- sione innotescat quantitas actus: tamen non inno- tescit quantitas radicis: quia vices ille multe indi- cant magnum habitū z magnam radicem z difficul- ter solubilē. z hanc quantitatem intendit principaliter excidere sacerdos per iniunctā satisfactōem: z ideo est q̄ dimidiata p̄fessio nunq̄ est sufficiēs: nec potest esse z etiā rōe supra assignata: qz neuter apparet ita ma- lus sicut est: z hoc est se excusare z ad hypocrisum ten- dere: z semp noua tacere: sicut dicit̄ est in p̄cedēti di- stinctiōe. Ad id qd̄ vndecimo querit̄ de secreta cō- fessione dicendū q̄ bonū est secreta esse. p̄pter scādālū.

Ad vltimū

Ad 10m de integritate

Ad 11m

Ad primū obiectū.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 12m

Ad obiecta

Ad 13m

Ad id qd̄ obijc̄ primo in cōtrariū patet solutio p̄ dicta. Ad id qd̄ de maria magdale. obijc̄ dicēdū q̄ ip̄a nō exposuit p̄tīm in publicū: scz peccatricē in ge- nere se ostendit in publico: z hoc nō incitat nec insti- gat ad peccatū nescientes: z tamē etiā hoc ipsum nō oportet nisi aliquis velit in criminib; magnis. Ad vltimū dicendū q̄ intelligit̄ de verecundia que est co- rā deo discretā ne alicui procuret nocumētū v̄l inte- ritū. Ad id qd̄ obijc̄ duodecimo q̄ debet esse acce- lerata dicēdū q̄ in actu nulla debet esse celeritas: si- cut probat obiectio prima: immo mora erigit̄ p̄pter deliberationē z singultus penitentū: sed accelerata tollit p̄rastinationē penitentū: ne tardent conuerti ad dominū: z ne differāt de die in diē: sicut p̄cipitur Eccl̄. 5. Ad obiectū autē cōtra dicendū q̄ licet ec- clesia p̄ceperit tempus: nō tamē exclusit cōsiliū: qz q̄stocit̄ tanto melius: vn de securū est accelerare qz- tū p̄o: z sic dicit̄ est hic assignant̄ cōditiones confes- sionis fm̄ oprimū statū sui. Ad hoc qd̄ tredecimo obijc̄ de lachrymabili dicendū q̄ lachrymosa poni- tur pro gemebūda: sicut h̄ dicit̄ in littera. Et sic bea- tus Grego. in quadā homelia de maria magdalena sic: Que dū lachrymosa ad eū medullit̄ ingemuerat a peste mor curat̄ qua misere languerat. Et beatus

Bern. sup̄ Cantica ser. 3. Non tibi o qualiscunq; ta- lis es antia non vel locus ille vilis aut despiciabilis videat̄. s. ante pedes dñi/ qui sunt iudiciū z misericor- dia: vbi dicta peccatrix peccatū deposuit: induit san- ctitatē ibi ethyopiussa mutauit pellē: z in nouū restitu- ta candore: tūc fiducialiter veraciterq; respondit exprobrantib; sibi in verbis: Nigra sum sed formo- sa. zc. Miraris quā nā arte potuit v̄l quib; obtinere rit meritis paucis accipia est euit amare/ etiam intus viscerib; longa suspicia trabens salubri? inra se suc- censa singulibus felicos humores euomuit. Ad id autē qd̄ cōtra obijc̄ dicendū q̄ dicit̄ lachrymosa magis a lachrymis rōnis z sp̄i q̄ spirit? z corporis

Ad primū.

Ad 2m

Ad 14m cō obiectis.

Ad 15m

Ad 16m

Ad primū et 2m

Ad vltimū

Ad 17m

Ad aliud dicendū q̄ Aug. non inren dit q̄ gaudiū illud excludat dolore z lachrymas: z huius rō sepi? supra assignata est Ad id qd̄ obijc̄ de decimo q̄ sit fortis dicendū sicut paruit in diuisione q̄ dif- ficilimoz opez est cōfiteri: sicut em̄ supra in littera di- cit Augusti. q̄ perfecte videt̄ curare qui erubescētia dominās nihil eoz que fecit nuncio z vicario dei ab- scondit: z ratōne difficulatis quam ingerit confusio humana erigit fortitudo in cōfitentē: z hoc petit p̄s 89. cū dicit̄: Nec v̄geat super me puteus os suū: sic- cur supra paruit i lra vbi hoc inducit Aug. Ad hoc qd̄ de. 15. obijc̄. s. de accusatione dicendū q̄ nō sup- ponit̄ ibi verecundia: qz accusans est quādo culpā in se nō in aliū refundit/ sicut fecit adam: z hoc petit p̄s 140. dicens: Non declines cor meū in verba malicie ad excusandas excusationes in peccatis. Cerecūdia autē dicit̄ cōfusione passiuā corā deo: accusans v̄o sibi facit verecūdiā actiuā corā homine sacerdotē: z iō pa- tet q̄ vnū supponit̄ vel relinquit in alio. Ad id qd̄ sedecimo obijc̄ q̄ sit parere pata dicendū q̄ hec con- ditio est fructuose cōfessionis: z per hoc patet solutio ad duo p̄ma. Ad vltimū dōm q̄ intelligit̄ de his debere esse obediens que necessaria sunt ad salutē: et de hoc in superiorib; habita est questio specialis vtrū scz iniungi possint p̄silia z opera erogationis. Ad id qd̄ obijc̄ de cōditionib; Bernardi dicendum q̄ ip̄e nō assignat nisi necessarias et essentiales in quib; cōfessio sacramentalis differt ab alijs p̄ctoz enarratō- nib; z humilitas qd̄ est motus eius: fm̄ cōsideratio- nē sui obiecti qd̄ est humilitas: quia est peccatū. puri- tas vocat̄ hic exclusio omnis alieni tā bystorie qz etiā p̄cti cumulantis peccatū p̄ tactantiā vel aliqd̄ huius modi: z fidelitas est veracitas in dicto: z per hoc pa- tet solutio ad totum.

An temporalibus penis mutantur eter- na supplicia.

Inde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi: [Tēpora- d lib; penis mutans eterna supplicia zc. sup̄. 6. Videt̄ hoc esse falsum: primo qd̄ quia passio- ne nō meremur: sed pene temporales qdā sunt passio- nes: q̄ eis nō meremur: q̄ nō merendo penis tempo- ralis mutam? eterna incendia Ad hoc positō etiā q̄ penis mereamur: videt̄ im possibile dicere: qz nul- lum tēporale pōt in eternū: scz pene tēporales sunt tē- porales: q̄ nō possunt in penas eternas: q̄ nō debent eas mutare: q̄ falsum est qd̄ dicit̄ in lra. Itē adhuc cōmuniter doctores tradunt q̄ pena eterna adiūcta est culpe mortali/ z solura ip̄a soluit̄: sed culpa mortalis nō soluit̄ pena: sed gr̄a gratificiente que infundit̄ cōtrito: q̄ pena eterna: q̄ delictū pene eterne nō

Articulus. XXXVII.

Pz

Arg. primo

20

30

4^o est pena corporalis. Adhuc oē delens z destrues aliquid potentius est cor: sed sicut dicit lra pena tēporalis delet penā eternā: q̄ potentior est illa: q̄ temporale potentius est eterno cuiusdā generis qd est impositibile. Responsio dōm q̄ pena tēporalis delet eternā: sicut dicit lra: sed hec pena tēporalis incipit z radicatur in dolore contritionis primo informato p gratiā in prima ḡe infusione: qz quattuor sunt simul in iustificatiōe imp̄: sicut supra determinatū est. Ad primū q̄ dicendū q̄ pena fm q̄ est passio tm̄ nō mere mur: qz sicut dicit auroz sex principioz passio est effectus illatioz actionis: z sic ab alio est z nō a nobis. Q̄ autē laudabile remunerabile z meritoriu opus est a nobis: sed est cōsiderare penā a nobis factā z volitā qualis pena est penitētie: z fm hunc modum est meritoria vite eterne z diminutiōis pene. Ad aliō dicendū q̄ tēporale per hoc qd est temporale nō pōt in eternū: sed tēpale informatū forma hñte vim eterni sicut est gratia q̄ est similitudo diuine bonitatis: z per hanc vim diuinā habet vim delendi eternū p̄trariū sibi: z per hoc patet etiā solutio ad vltimū. Ad aliud dicendū q̄ peccatū cū pena delet ḡa z dolor: sed dolor immediate agit in penā z p̄ p̄ns in culpā et ḡa ecōuerso: z hoc sepissime supra in hui⁹ quarti di- lputatiōe dictū est: z sic dōm est hic q̄ gratia sola delet pctm̄: z si aliqd aliud delet pctm̄ hoc est a virtute ḡe: qz. si ipm̄ est gratia informatum.

Solutio

Ad primū.

Ad 2^m z 4^m

Ad 3^m

Articulus XXXVIII Q 2

Arg. pmo.

2^o

3^o

4^o

Solutio ad primū.

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

An aliquis potest agere pñiam nescientibus alijs: z seipm̄ aliqs pōt excōmunicare.

Inde querit de hoc qd dicit ibi: [Nescientibus alijs ipi illud in se voluntarie excōmunicacionis ferūt sniam. zc. s. g. Uidef em̄ duo falsa hic dicere vel supponere: vnū est q̄ nescientibus alijs aliqs posset agere pñiam / qd falsum est cū opoz teat pctm̄ suū scire cōfessōre ad minus. Secūdu est qd videt supponere q̄ aliquis seipm̄ excōicare possit qd itez falsum videt: qm̄ excōicatio est de iurisdicōne superioris: nullus sibi est superior: q̄ nullus seipm̄ p̄ excōicare. Tertio videt incōueniens qd dicit: Et ab altari cui ministrabant nō aio: sed officio separi. altaris em̄ participatio cōfert maximā ḡam: q̄ indigens ḡa maxime queret altaris p̄cipationē: s̄ nullus tm̄ indiget ḡa vt pctōz penitēs: q̄ ille maxie debet se altari cōiungere: z ita nō debet se ab altari aio separare. Itē nulli redeunt interdiciā via redēdi: s̄ nō est reditus a pctō nisi p sacramēta: q̄ sacra interdici nō debent: sed potissimū sacroz est altaris p̄cipatio: q̄ illa interdici nō debet: q̄ ab altari nō debet aio separi: z sic nihil videt esse qd dicit in lra. Responsio dōm ad primū q̄ nō dicit nescientibz alijs p̄pter exclusionē cōfessōris: sed qz scit nullus modo homis sed mō dei solus nouit cōfessōz: z hoc est qd sup̄ dictū est q̄ cōfessōis vna cōditio est q̄ sit secreta. Ad aliō dōm q̄ excōicatio ponit hic pro similitudine effect⁹ excōmunicatiōis: z nō p ipa excōicatiōe: effect⁹ autē quidā est suspensio a locis sacris z p̄cipatiōe eucharistie: z hoc qnqz aliquis ex se facit ex hūilitate: z tunc notat eū se excōicatiōe ferere. Ad aliud dōm q̄ licet eucharistia sit dignissimū sacm̄ rōe sicut s̄ in tractatu de eucharistia notatū est: nō tm̄ est necessarium z iō ex hūilitate bonū est qnqz se elongare: z ratiōes huius plurime dicte sunt supra. Ad vltimū dōm q̄ via redeundi nulli negat: qz cōpēdiōsior via est hu-

militas penitentis: z eucharistia nō est via necessaria sed expedit ad viam idoneam accipere.

Qd nō sufficit soli deo confiteri si tepus affit si tm̄ homini possit.

Sed q̄ sacerdotibus cōfiteri opoz teat nō solū illa auctoritate Jacobi: Cōfitemini alteru trū pctā vestra. zc. s̄ etiā alioz pluribz testi monijs cōprobat. At em̄ Augu. Iudicet se ipm̄ hō voluntarie dū potest: z mores cōuertat in melius ne cū iā nō poterit p̄ter volūtatē a domino iudicet: z cū in se ptulerit seuerissime medicine: sed tamē vtilissime sententiā veniat ad antistites per quos illi clauēs ministrant ecclesie: tanq̄ bonus iā incipiens esse filius maternoꝝ membroꝝ ordine custodito: a prepositis sacramentoꝝ accipiat satisfactiōis sue modū in offerēdo sacrificio cōtriti cordis deuor⁹ z supplex. Ad tm̄ agat qd nō solū sibi proffit ad salutē: sed etiā ad exemplū ceteris: vt si peccatū ei⁹ nō modo in graui eius malo: sed etiā in tanto scandalo aliorū est: atqz hoc expedire vtilitati ecclesie videt antistiti: in noticiā multoz vel toti⁹ plebis agere pñiam nō recuset: ne letali plage p pudorē addat tumorē: cū tāta est plaga pcti z impetus morbi: vt medicamenta corporis z sanguinis domini differenda sint auctoritate antistitis debet se remouere ab altari ad agendā penitentiā z eadē recōciliari. Item Leo papa: Multiplex miscōia dei ita lapsibus subuenit humanis: vt nō mō p baptismū sed etiā p pñiam spes vite reparet: sic diuine voluntatis presidijs ordinatis. vt indulgentiā dei nisi supplicationibz sacerdotū nequeant obtinere. Christus em̄ hanc p̄positis ecclesie tradidit potestātē: vt cōfitentibz penitentie satisfactiōē darēt: z eosdē salubri satisfactiōe purgatos ad cōionē sacramentoꝝ p ianuā recōciliatiōis admitterēt. Itē Augu. Quē penitet oīno peniteat: z dolorē lachrymis ostendat representet vitā suā deo per sacerdotē: preueniat iudiciū dei per cōfessionē. Precipit em̄ dñs mūdandis vt ostenderent ora sacerdotibus: docens copali presentia cōfistenda pctā. Itō per scripta manifestāda. Dixit em̄ ora monstrate z oēs: nō vnus p omnibz: nō aliū statuatis nūciū qui p vobis offerat mun⁹ a moyse statutū: sed q̄ per vos peccastis p vos erubescatis. Erubescētia ei ipa partē hēt remissiōis. Ex misericordia ei hoc precepit dñs vt nemo peniteret in occulto: in hoc em̄ q̄ p seipm̄ dicit sacerdoti: z erubescētiā vincit z timore dei offensi sit venia

Jacobi. s.

Aug. in bo. de pnia et hēt d pe. di. I. ca. iii. dicit.

Jd d pe. di. I. ca. iii.

Aug. de pe. di. I. ca. que peniter.

Luce. 17.

crimínis. Sit em̄ veniale p̄cōfessionē quod
 criminale erat in operatione. Et si nō statim
 purgat: sit tñ veniale qđ cōmiserat mortale.
 Multū em̄ satisfactionis obrulit qui erube
 scentie dominās nihil eoz que cōmisit nun
 cio dei negavit. De^o em̄ qui misericors ac iu
 stus est sicut seruat misericordiam in iustitia
 ita et iustitiā in misericordia. Opus em̄ mise
 ricordie est peccanti peccata dimittere: sed
 oportet vt iustus misereat iuste. Considerat
 em̄ si dignus est nō dico iustitia: sed et miseri
 cordia. Iustitia em̄ sola dānat: sed dign^o est
 misericordia qui spūali labore querit gratiā
 Laborat em̄ mens patiēdo erubescētiā
 Et qm̄ verecundia magna est pena: qui eru
 bescit pro xp̄o sit dignus misericordia. Un
 de patet qđ quanto pluribus cōfitebit in tem
 pore venie turpitudinē criminis: tanto faci
 lius cōsequit gratiā remissiois: ipsi em̄ sacer
 dotes plus possunt proficere plus cōfiteb^o
 parcere. Itē V eo papa: Quāuis plenitudo
 fidei videat esse laudabilis que propter dei
 timorē apud homies erubescere nō veretur:
 tamē quia nō omniū sunt huiuscemodi pec
 cata: vt ea qui pñiam poscunt nō tunc eāt pu
 blicari. Remoueat improbabilis psuetudo
 ne multi pñie remedijs arceant: dū aut eru
 bescunt aut timent inimicis sua facta refera
 re: quibus possunt legū percelli cōstitutioē.
 Sufficit em̄ cōfessio que primū deo offertur
 et tunc etiā sacerdoti qui pro delictis penitē
 tiū precator accedit: tunc em̄ plures ad pe
 nitentiā poterunt prouocari: si populi auri
 bus nō publice cōscientia cōfitebitis. Ex his
 alijsq; pluribus indubitanter ostēdit: opor
 tere deo primū et deinde sacerdoti offerri cō
 fessionē: nec aliter posse perueniri ad ingres
 sum paradisi: si assit facultas.

ribus: sed minores nō sunt sacerdotes: ergo videtur
 qđ aliqua cōfessio valeat qđ nō fit sacerdoti. Itē i cō
 fessione duo attendunt. scilicet cōfitemens et ille cui fit cōfel
 sio: et qđ ex parte cōfitemens nō est impedimentū
 qđ possit fieri cōfessio: et sacerdoti et nō sacerdoti. Vi
 det autē qđ nec ex parte eius cui fit: qđ in illo p̄ter h̄ qđ
 operat deus nō requirit nisi cōsiliū satisfaciētis: sed
 hoc cōsiliū quāq; etiā plus inuenit apud non sacerdotē
 qđ videt qđ possit fieri nō sacerdoti. Itē pñia necessi
 tatis sacm̄ est ei qđ peccat: sed in sacris necessitatis et
 materia et minister debet esse cōis: vt patet in bap̄tis
 mo/ vbi cōe elemētū est materia: et pōt minister esse et
 vir et mulier / et etiā p̄p̄ius pater et m̄ pueri: qđ vide
 tur qđ etiā talis minister debet esse cōis in pñia: qđ nō
 solus sacerdos: qđ potest cōfessio fieri cuiuslibet. Ad
 huc si cōfessio fit sacerdoti soli aut hoc fit p̄ter hoc qđ
 in cōfessione operat deus: aut hoc fit p̄ter id qđ ope
 rat homo: si propter id qđ operat de^o: aut hoc id qđ
 operat deus fm̄ qđ est in omniū essentialit̄ / p̄sentia
 liter et potentia: aut fm̄ qđ inest rationali creature
 per inhabitantē gr̄am: aut fm̄ qđ inest homi xp̄o per
 vnionē. Si primo mō tunc equalit̄ inest bono et ma
 lo sacerdoti: et nō sacerdoti: qđ videt qđ equalis sit con
 fessio oib; his facta. Si scđo mō tunc nō est nisi in bo
 nis et sanctis viris et mulierib;: qđ cōfessio facta omni
 bus his valet equaliter. Si tertio mō tunc confessio
 facta nō valet nisi fieret hōi xp̄o. Si autē fieret p̄ter
 illud qđ operatur ibi homo: sed hoc nō est nisi pro in
 tellectu et affectu / et fm̄ illuminationē intelligēdi non
 est nisi cōsiliū qđ equaliter inuenit in sacerdote / et nō
 sacerdotē: qđ confessio facta sacerdoti et non sacerdoti
 valet equaliter. Adhuc cōfessio erat qđ nō erat sa
 cerdos qđ vere caracterē sacerdotalē haberet: sed que
 tempe diuisa sunt essentialiter ad seinuicē dependen
 tiā nō habent: qđ videt qđ cōfessio nō essentialit̄ depen
 deat ad hoc qđ fiat sacerdoti: qđ potest cōfiteri cuiuslibet
 Adhuc Jaco. vlti. nō fit mentio de sacerdote: sed
 indifferēter videt loqui ad oēs qđ sunt i ecclesia dicēs:
 Cōfitemi alterutrū pctā v̄ia: et orate pro inuicē vt sal
 uemini: qđ videt qđ nō oportet cōfessionē fieri sacerdo
 ti. In cōtrariū autē huius sic obijcit: actus egredi
 tur ab aliqua propria pr̄te ipsius act^o: absolvere in
 cōfessione est actus: qđ egredit a propria pr̄te ipsius
 cōstat autē qđ iste actus nō est in homie per naturam:
 quia sic homo posset absolvere seipsum: ergo est in ho
 mine ex aliqua per ceptione pr̄tis superioris. scilicet dei:
 hec autē potestas nō p̄cipit nisi in ordine sacerdotali:
 qđ nō potest absolvere nisi sacerdos: sed nō fit absolu
 tio nisi in cōfessione: qđ nō pōt fieri cōfessio nisi sacer
 doti. Adhuc ois act^o ordinat^o ad iustificationē fit
 aliquo mō ad iustificatē ordinatus: sed nō iustificat
 nisi deus: qđ oportet qđ ordinat ad deū: sed ad deū or
 dinat qđ sit vicarius dei vt est vicarius dei: qđ videt qđ
 talis actus semp debet fieri deo vel vicario eius: sed
 nō deo in se: qđ vicario: sed p̄fessio est talis actus: qđ dicit
 Ela. 4. Dic tu iniquitates tuas vt iustificeris: qđ vi
 det qđ debet fieri sacerdoti soli qđ est vicari^o dei Itē
 cōstitutio dicit qđ p̄fessio debet fieri sacerdoti p̄prio:
 qđ nō pōt fieri cuiuslibet. Adhuc Job. 20. Non dixit
 dñs oib;: sed discipulis qđ iā sacerdotes erant: quozū
 remisistis pctā. et. qđ videt qđ alijs nō dedit potesta
 tē absoluedi nisi sacerdotib;. Adhuc Job. II. cū in
 scitauit lazarus nō dixit alicui qđ solueret lazarus nisi di
 scipulis sacerdotib; exiitib;: qđ cū soli sacerdotes quā